
Project BOHEMIA EXPRESS 
Building shuttle train system of intermodal transport lines

Vize: „Převádění toku zboží ze silnice na železnici založené
na vzájemně výhodné spolupráci silničních dopravců se železnicí“

BOHEMIAKOMBI spol. s r.o.
Opletalova 6
113 76  Praha 1
Tel. +420 242 444 560
Fax +420 242 444 924

E-mail: info@bohemiakombi.cz
www.bohemiakombi.cz



The European System of Shuttle Trains
Každým dnem převedou operátoři UIRR 
na 500 vlacích kombinované dopravy ze 
silnice na železnici 11.000 jízd kamionů na 
dlouhé vzdálenosti.



Linky vlaků „Bohemia Express“



Výkony Bohemia Express

571

9357

18634

21738

0

5000

10000

15000

20000

25000

TEU

2005 2006 2007 2008

Year



Program podpory kombinované dopravy v ČR

� Podpora kombinované dopravy v ČR byla utlumena a zaostává
za sousedními zeměmi EU. 

� Za Evropou zaostává především kontinentální kombinovaná
doprava, která se v minulých letech rozvíjela i v ČR velmi dobře 
– mimo jiné zásluhou významné podpory ze sousedních zemí

� Německo: schválena podpora 115 mil.EURO do infrastruktury 
terminálů, podpora až 85 % nákladů

� Rakousko: schválena podpora 24 mil.EURO na inovační
technologie a studie proveditelnosti

� ČR: schválena podpora ze SR 2009 ve výši 100 mil.Kč. Bude 
však dostatečně včas dána Výzva, aby podpora mohla být 
využita? 



Z historie kontinentálních linek KD v ČR

Doprovázené (řidičem):
� RoLa České Budějovice – Villach (1993-1999), 36 791 kamionů s 

podporou rakouského státu prostřednictvím ÖBB
� RoLa Lovosice – Dresden (1994-2004), 831 789 kamionů na 

zakázku Svobodného státu Sasko a s podporou MD ČR
Nedoprovázené:
� Linka Lovosice – Duisburg (od 2005 v provozu) s dočasnou 

dvouletou počáteční podporou německého národního programu
� Linka Lovosice – Hamburg Billwerder (od 2006 v provozu) s 

dočasnou, avšak vzápětí pozastavenou počáteční podporou 
českého Programu podpory KD.



Nedoprovázená kombinovaná doprava 
v Evropě a v ČR:

Česká republika 
 r.2008, TEU:

97%

3%

námořní kontinentální

Evropa
TEU v mezinárodní KD - dle UIC, r.2005

36%

64%

námořní kontinentální



Podpora u doprovázené KD musela být trvalá,
u nedoprovázené KD stačí jen přechodná

-4615

-3937

-3164
-3388

-3034 -2924
-2431

-2901
-3272

-2593

-3441

-10943

-5100

-2035

-1251

-11000

-10000

-9000

-8000

-7000

-6000

-5000

-4000

-3000

-2000

-1000

0

Kč

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Rozdíl mezi výnosy a náklady vztaženými na 1 převedený kamion 

1994 - 2004 doprovázená (RoLa Lovosice - Dresden)
 2005 - 2008 nedoprovázená ("Bohemia Express")



Porovnání efektivnosti dvou systémů převádění
přeprav ze silnice na železnici

-49

-41

-33
-36

-32 -31

-26

-31
-34

-27

-36

-18

-8

-3 -2

-50

-45

-40

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

Kč

19
94

19
95

199
6

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

Rozdíl mezi výnosy a náklady vztaženými na 1 km jízdy kamionu 
přepraveného po železnici: 

 1994 -2004 vlaky doprovázené KD (RoLa) Lovosice - Dresden (95 km)
 2005-2008 vlaky nedoprovázené KD Bohemia Express Lovosice - Duisburg
                a Lovosice - Hamburg Billwerder (průměr 610 km)



Tříletý provoz vlaků "Bohemia Express" v průběhu 
let 2005 až 2008 v praxi prověřil a prokázal:

� že silniční dopravci mají zájem na rozvoji kombinované dopravy silnice 
– železnice 

� ochotu silničních dopravců vkládat vlastní investice do inovačních 
technologií kombinované dopravy silnice - železnice

� že po překonání náběhového ztrátového provozu linky se bilance 
nákladů a výnosů linek stávají vyrovnanými

� že trvalé dotace nebudou pro udržení dalšího provozu linek nutné
� že délku náběhového ztrátového období linky lze zkrátit účinnými 

motivačními  programy pro silniční dopravce 
� že linky nenarušují konkurenční prostředí, neboť přepravy zůstávají v 

rukou silničních dopravců, kteří si je sami nechávají přepravovat na 
úseku přepravní trasy po železnici

� že vyrovnanost bilance výnosů a nákladů negeneruje dostatečnou míru 
zisku, která by byla potřebná k sanaci počáteční ztráty z náběhového 
období.



Přístup na dopravní infrastrukturu v ČR

� Silniční infrastruktura – státní, přístup plně liberalizován
� Železniční infrastruktura – státní, přístup je postupně

liberalizován
� Avšak průřezová infrastruktura obou oborů (tj.terminály KD) v 
ČR je v privátních rukou 

� Důsledek: přístup k infrastruktuře terminálů se řídí podmínkami 
stanovovanými vlastníkem a provozovatelem infrastruktury, a to 
jen za předpokladu, že má k dispozici dostatek volné kapacity

� Závěr: Postav si svůj terminál sám ???
� Zůstane stát i v tomto případě jen pasivním svědkem 

vývoje jako tomu bylo při výstavbě logistických center?



Příčiny zaostávání ČR v oblasti kontinentální kombinované dopravy

� Kořeny zaostávání leží v minulosti – rozvoj ve starých zemích 
EU nastal už v 70.letech

� Provozovatelé terminálů KD v ČR jsou zároveň operátory vlaků
a nabízejí tzv. full servis, tj. přepravy z domu do domu

� Z pohledu silničních dopravců jsou pro ně konkurenty, a 
sil.dopravci proto  neměli důvěru ke kombinované dopravě

� Kontinentální linky KD nesmí být pro silniční dopravce 
konkurencí, nýbrž alternativou k přímé přepravě po silnici.

� V ČR máme za Evropou zpoždění 35 let !!!



Terminál ČD-DUSS Lovosice

� První a jediný neutrální terminál KD, cílovým terminálem vlaků
„Bohemia Express“

� Postupně si získává důvěru silničních dopravců
� Potřebná infrastruktura však chybí na Moravě
� Aktivitu očekáváme od správce železniční infrastruktury (SŽDC), 

dosud ji prokázalo ČD Cargo
� Chybí možnost financování infrastruktury terminálů ze SFDI
� Nutnost změny legislativy



Thank You for Your Attention!

More informations:

www.bohemiakombi.cz


